Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

города Керчи Республики Крым

        «Школа № 15 имени Героя Советского Союза Е. М. Рудневой»

                                                                     П Р И К А З

31  августа  2023 года                                г. Керчь                                                № 492

Об организации общественного (родительского)

контроля за питанием в 2023-2024 учебном году

 На основании ст.37 Федерального Закона РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О  защите

прав потребителей», Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», Федерального закона от 29.12.2012 №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 21.07.2014 №

212-ФЗ «Об основах общественного контроля в  Российской Федерации»; Федерального

закона от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и

безопасности пищевых продуктов»  в части совершенствования правового регулирования

вопросов обеспечения качества пищевых продуктов»; «Методических рекомендаций МР

2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский контроль за

организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» от

18.05.2020 г.; в соответствии с Региональным стандартом оказания услуги по обеспечению

горячим питанием обучающихся в государственных и муниципальных образовательных

организациях  Республики Крым, утвержденного приказом Министерства образования,

науки и молодежи Республики Крым от 18.05.2020 г. № 798 и иных нормативно-правовых

актов Российской Федерации в области регулирования организации питания детей в

общеобразовательных организациях, в целях осуществления контроля со стороны

родителей (законных представителей) за организацией и качеством питания

обучающихся, повышения эффективности системы контроля качества питания в школе в

2023-2024 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Создать общешкольную комиссию по осуществлению контроля за организацией

питания  в следующем составе:

 Шимко Т.П., директор школы;

 Спинчевская Г.А., зам.директора по УВР;

 Березницкая М.А., член родительского комитета 10 класса;

 Третьякова К.Э., член родительского комитета 7-А класса;

 Савичева О.В., член родительского комитета 1-А, 11 класса;

 Алексеева В.А., член родительского комитета 5-А, 7-Б класса.

2.Утвердить График посещения родителями столовой с целью контроля за организацией и

качеством питания в 2023-2024 учебном году (приложение  1).

3. При проведении родительского контроля за организацией горячего питания в школе

членами инициативной группы могут быть оценены:

 соответствие приготовленных блюд утвержденному меню;

 санитарно-техническое содержание обеденного зала, обеденной мебели, столовой

посуды;

 условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся;

 наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу

готовых блюд;

 объем и вид пищевых отходов после приема пищи;

 вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством

потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей и родителей или

законных представителей;

 информирование родителей и детей о здоровом питании;

 соблюдение графика работы столовой.

4. Организация родительского контроля может осуществляться в форме:

 анкетирования родителей и детей (приложение 2);

 заполнении формы оценочного листа (приложение 3).

5. Итоги родительского контроля доводить до сведения родительской общественности в

рамках общешкольных родительских собраний, посредством электронной почты, через

официальные ресурсы, в режиме онлайн общения.

6.Результаты контроля обсуждать на заседаниях, планерках и делать сообщения на

общешкольных и классных родительских собраниях в течение учебного года.

7. Назначить ответственным за организацию общественного (родительского) контроля

заместителя директора по УВР Спинчевскую Г.А.

8.Классным руководителям 1-11 классов довести до сведения родителей (законных

представителей) информацию о создании общественного (родительского) контроля за

организацией и качеством питания.

9.Заместителю директора по УВР Спинчевской Г.А., ответственному за организацию

питания:

9.1.оказывать содействие родителям (законным представителям) в проведении

общественного контроля за организацией и качеством питания;

9.2.оформить Книгу посещений школьной столовой и буфета и контролировать ее

своевременное заполнение;

9.3.подготовить электронные версии локальных актов об организации питания для

размещения на официальном сайте школы.

10.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                    Т.П.Шимко

Приложение 1

График
посещения родителями (законными представителями) столовой

на  2023-2024 учебный год

 Нечетная неделя:

       День недели

З
ав

тр
ак

        Классы

О
б
ед

Классы

понедельник 1-А,1-Б 6-А, 6-Б

вторник 2-А, 2-К 7-А, 7-Б

среда 3-А, 3-К 8-А, 8-Б

четверг 4-А, 4-Б 9-А, 9-Б

пятница 5-А, 5-Б 10,11

 Четная неделя

День недели

З
ав

тр
ак

          Классы

О
б
ед

      Классы

понедельник 6-А, 6-Б 1-А,1-Б

вторник 7-А, 7-Б 2-А, 2-К

среда 8-А, 8-Б 3-А, 3-К

четверг 9-А, 9-Б 4-А, 4-Б

пятница 10,11 5-А, 5-Б

		2023-09-01T12:34:24+0300
	Шимко Татьяна Петровна